

Ks § 80

Ks2017/0109

103

## Antal valkretsar i Kronobergs län

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar att Ljungby kommun förordar att Kronobergs län så som tidigare ska vara indelat i två valkretsar vid val till regionfullmäktige 2018.

### Sammanfattning av ärendet

Genom en ändring av vallagen (2005:837) är varje landsting från och med den 1 januari 2015 en enda valkrets vid val till regionfullmäktige, om inte fullmäktige beslutar om indelning i två eller flera valkretsar. Tidigare har lagen ställt krav på valkretsindelning vid val till landstingsfullmäktige, vilket alltså tagits bort.

Beslut om indelning i valkretsar ska fattas av regionfullmäktige senast den 31 oktober året före valår. Innan beslutet ska kommunerna i länet ha fått tillfälle att yttra sig i ärendet. Efter beslutet ska valkretsindelningen fastställas av länsstyrelsen. Beslutet ska baseras på länsstyrelsens statistik över antalet röstberättigade, som publiceras den 1 mars året innan valår.

Antalet mandat i valområdet, i det här fallet Kronobergs län, fördelas mellan valkretsarna med ledning av antalet röstberättigade. Vid val till Europaparlamentet är hela landet en enda valkrets där Sverige för närvarande har 20 mandat att tillsätta. Vid riksdagsval är i huvudsak varje län en valkrets, med undantag av de större länen. I kommunfullmäktige är hela valområdet (kommunen) en enda valkrets, om inte fullmäktige har beslutat om kretsindelning. Sedan 2015 är nu också varje landsting/region en enda valkrets vid val till regionfullmäktige, om inte fullmäktige beslutar om annat. Om ett landsting är kretsindelad bör varje krets vara indelat så att den får minst 8 mandat, enligt Valmyndighetens manual.

Regionstyrelsen beslutade den 21 mars 2017 att förorda att Kronobergs län utgör en enda valkrets vid val till regionfullmäktige 2018, samt tillfråga länets kommuner i ärendet. Kommunerna ska senast den 30 juni 2017 ha inkommit med synpunkter över förslaget. Regionfullmäktige fattar slutgiltigt beslut i ärendet vid sammanträde den 27 september 2017.

Kommunfullmäktige i Ljungby fattar beslut i frågan efter beredning av valnämnden och kommunstyrelsen.

## Kommunstyrelsen

---

I valet 2014 var Kronobergs län indelat i två valkretsar: Västra Kronoberg bestående av Alvesta, Ljungby, Markaryd och Almhults kommun samt Östra Kronoberg bestående av Lessebo, Tingsryd, Uppvidinge och Växjö kommun. Då regionfullmäktige har 61 ledamöter är marginalen för minsta antal mandat per valkrets uppnådd med råge.

Enligt Valmyndighetens statistik fanns den 1 mars 2017, 56 963 röstberättigade personer i den västra valkretsen och 91 949 röstberättigade personer i den östra valkretsen. Varje mandat uppbär cirka 2441 röstberättigade, vilket med detta underlag skulle ge 23 mandat till östra kretsen och 38 mandat till västra kretsen.

Valnämnden föreslår att kommunfullmäktige beslutar att Ljungby kommun förordar att Kronobergs län så som tidigare ska vara indelat i två valkretsar vid val till regionfullmäktige 2018.

### **Beslutsunderlag**

Kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2017-05-05.

Valnämndens yttrande 2017-05-16.

### **Yrkanden**

Roland Johansson (ALT), Kerstin Wiréhn (V) och Gun Lindell (S) yrkar bifall till valnämndens förslag att regionen ska fortsätta att ha två valkretsar.